R Eſpondeo negati vē: cum Clem. fin. de elect. expreſſe dicatur: cùm confeſſa religioſo à ſuperiore ſuo licentiā, ut electione vel proviſione ſi quam de ipſo fert contigerit, ſuum dare poſſit affenſum, ambitionis vitio viam paret, nullius eam exiſtere volumus firmitatis: hinc licentiā h[ec] ſemper ſubsequi debet proviſionem. Sanch. loc. cit. n. 60. & antecedere acceptationem: alia hanc non reddit firmam; quod enim à principio nullum eſt, tructu temporis convaleſcere nequit, Sanch. c. 16. num. 63. Caſtrop. loc. cit.

*Quares*

*Queres 57. A quo Prælato hac licentia concedenda est?*

**R**espondeo: probabilius sufficere licentiam Prælati, cuius tunc est ille religiosus, nisi obster speciale statutum vel privilegium (sicut in Societate Jesu licentiam ad Prælaturam nullus concedere potest præter Generalem illius) Sanch. n. 65. citans plures alios. Castrop. n. 19. contra Franc. Calder. &c. dicentes, necessarium licentiam illam concedi à Prælato, in cujus manibus religiosus ille emisit professionem.

*Queres 58. Quid si Prælatus neget licentiam?*

**R**espondeo: si injuste id faciat, compellendum à suo Superiori; tunc autem injuste eam censetur negare, ubi non solum utilitas, sed & necessitas Ecclesiæ urget. Gl. in c. quam fit. 18. q. 2. V. ad ordinandum. Anch. ad c. si religiosus. de elect. in 6. nu. 4. Gamb. de auctör. Legati à laterel. 8. c. ultimo. nu. 23. quos citat & sequitur Castrop. loc. cit. n. 20. quamvis enim utilitas Ecclesiæ, ad quam promovendus, sit causa sufficiens, ut hanc licentiam concedere possit juxta tex. c. pro utilitate. 16. q. 1. non tamen tenetur Prælatus ex obligatione utilitati isti Ecclesiæ secularis providere, præsumtum ubi talis religiosus etiam suo Conventui foret utilis. Castrop. loc. cit.

*Queres 59. Quot vota habere debeat Regularis, ut obtingat beneficium secularare, cuius provisio pendet à pluribus suffragatoribus, sive fiat per electionem, sive per postulationem, sive per presentationem, vel nominationem, aliquamque vocationem seu provisionem &c?*

**R**espondeo: si est regularis, cujuscumque denum ordinis mendicantium, & beneficium Prælatura; secùs est, si beneficium est simplex v.g. Canoniciatus. Lamb. de jurep. l. 2. p. 1. q. 7. a. 20. Sanch. loc. cit. n. 50. quos citat & sequitur Castrop. loc. cit. §. 2. n. 2. uti &c. si est curatum absque jurisdictione; nimurum parochiale, quia hoc propriè non est Prælatura, & constitutio, de qua pauci post, penalitatis & exorbitantias à jure antiquo. Castrop. n. 9. citans Sanch. loc. cit. n. 56. contra Lamb. loc. cit. Franc. & Anch. in c. quorundam. de elect. in 6. Et extra administrationem proprii ordinis (probabilis enim, quoad non mendicantes exceptiunt Prælatura propriae Ordinis juxta Castrop. n. 6. contra Sanch. n. 49. & alios ab eo citatos) eget omnium eligentium votis; ita ut vel uno deficiente vel contradicente jus nullum illi acquiratur ad dictam Prælaturam, nequeatque ulla tenus consentire etiam accidente licentiæ proprii superioris regularis, etiam Generalis, fitque talis ejus vocatio omnius irrita. Si verò est religiosus non mendicans, cujuscumque demum Ordinis, requiritur & sufficit major pars eligentium; sic expressè statuit Bonifac. 8. & habet textus cit. c. quorundam. disparitatis hujus rationem hanc assignant Lamb. loc. cit. n. penult. Sanch. n. 44. apud Castrop. loc. cit. n. 1. quod mendicantes ob professionem excellentioris paupertatis & vita magis fugere de-

beant lites, & discordias, ambitionisque vias. Porro circa posterius observandum ex Castrop. n. 2. dum suffragatores jure Collegii, seu quatenus sunt pars Collegii, suffragantur, necessariò requiri maiorem partem votorum, quæ talis est respectu totius numeri acti eligentium, adeoque requiri, ut v. g. ex 10. votis datis habeat pro se adminimum 6. (non obstante textu requirente solum, ne à minori parte fiat electio, cum hoc ipso tacitè insinuet faciendam à majore parte. Castrop. ibid.) si verò suffragantur jure solum proprio, & singulari, sufficere habere absolutè maiorem partem votorum; hoc est plura præ aliis nominatis v. g. ex 10. habere solum 4. dum reliqua 6. divisa sunt; scilicet tria data trix, & alia tria Cajo, juxta c. quamnam. de jurepat. quod si tamen eriam in hoc casu, dum nimurum singuli suffragantur jure privato; à 4. v. g. tantum data fuissent vota pro uno, reliquis non pronuntiantibus suum votum, non dicitur electus à majore numero, forēque electio talis adhuc nulla. Castrop. ibid. citans Sanch. & Lamb.

*Queres 60. An igitur regularis mendicans creatus Episcopus, si eidem conferatur alter Episcopatus, debeat iterum in hac secunda electione eligi in concordia, sufficiatque non mendicantem in hoc casu eligi à maiori tantum parte?*

**R**espondeo: tametsi negativam probabilem reputet Castrop. n. 4. eò quod talis jam exceptus ab obligationibus Religionis, indueritque statum superiorum; textusque loqui videatur de solis religiosis indigentibus licentiæ religiosi Prælati, decretumque hoc insuper sit odiosum & restrictivum electionis à jure communi statuta. Affirmativam tamen putat probabilem, & in praxi tendam ob communem DD. sensum; & quia, et si ab oneribus Religionis talis sit exceptus, non tamen à substantialibus Religionis, quia verè religiosus est, citatque pro hac parte Gl. in cit. c. quorundam. V. religiosus. & Sanch. loc. cit. n. 28.

### PARAGRAPHVS III.

#### De qualitatibus Beneficii manualis & perpetui &c.

*Queres 61. Quid in jure sit, & significet manualitas, & unde insit beneficii?*

1. **R**espondeo ad primum: manualitatem in jure nihil esse aliud, quam rei tanquam juris nostrri apprehendenda, abducendaque facultatem; argumento l. tertius. ff. de servis export. l. si hac lege. ff. de ius vocand. ut fuse Briffon, de verb. juris signif. apud Lott. l. 1. q. 33. n. 1.

2. Relpondeo ad secundum: hanc qualitatem beneficiis aliquibus inesse non à jure communi, sed contingibiliter, & quasi extrinsecus advenientem. Lott. ibid. n. 3. siquidem perpetuitas est alias qualitas propria beneficii. Castrop. de benef. d. 1. p. n. 4. Unde & in dubio beneficium presumitur non manuale. Castrop. loc. cit. nu. 16. exprimendaque est manualitas, & probanda ad evitandam subreptionem explicitè, si beneficium est secularis; si verò est regulare, sufficiet id fieri implicitè, narrando himirum

## Cap. II. De Beneficii Eccl. divisione

nimirum regularitatem. Lott. n. 4. Porro in beneficiis secularibus constituitur hæc qualitas manualitatis in substantia beneficij vi dispositionis adjecta in limine fundationis per fundatorem tam Clericum, quām laicum: in regularibus verò non tam afficit naturam beneficij, quām sita est in obedientia; & procedit ex virtute professionis religiosi; hic enim, cùm sit sub obedientia sui superioris, nec habeat velle aut nolle, statim ac revocatur, cogitur beneficium dimittere. Lott. n. 5. & seq.

**Quares 62.** Num beneficium manuale per præscriptionem quadragenariam posse amittere manualitatem, & fieri perpetuum; & contrà perpetuum fieri manuale?

**R**espondeo affirmativè: dum nimirum inducitur consuetudo manualitati contraria, qualis foret dum tentans revocare beneficium impeditur (intellige ab alio, quām beneficiato ipso); si enim is solus per potentiam resisteret remotioni, & esset refractorius, inducere consuetudinem rationabilem, & præscribere nequirit, quia careret bonâ fide, argumento c. cum inter vos de consuetudine. & c. cum non licet. de præscript. ) quia hac esset contraria potestati revocandi, secus verò est, dum consuetudo non contrariaretur manualitati, qualiter ei non contrariatur omisso revocationis, modò ea sit libera: beneficium enim manuale non dicit revocationem, sed potestatem expeditam revocandis adeòque dum conferens beneficium haber hanc potestatem, et si per mille annos nunquam ficeret revocationem, non inducitur consuetudo contra manualitati; ita ferè Castrop. d. 1. p. 5. num. 21, concilians sententiam hoc in puncto negativam (quām aliás absoluē tenet Rebuff. de paci. poss. num. 277. Abb. in c. ad nostram. nu. 11. Sanch. in decal. c. 29. n. 117. contra Gamb. de off. Leg. l. 4. c. 1. nu. 19. hoc nixi fundamento vero, quod ex actibus meræ facultatis induci nequeat consuetudo juxta c. Joannes de Clericis conjug. & l. qui jure familiaritatis, ff. de acquir. poss.) cum affirmativâ.

**Quares 63.** Num beneficium perpetuum jurispatronatus per patronum, accidente consensu Ordinarii, posse fieri manuale, & ad nutum amoibile?

**R**espondeo: Navar. l. 1. conf. 9. vel juxta impressionem Venetam conf. 11. de off. ordinari. multum inclinare in partem affirmativam (in quo casu desineret esse beneficium ab Episcopo conferendum, perditque patronus jus presentandi ad illud, & acquiriri libertatem ponendi & tollendi, quando & quoties voluerit. Corrad. in pr. benef. l. 1. c. 6. n. 287.) eo quod expedit Capellanias jurispatronatus esse potius manuales, quām perpetuas; cū sic Capellanus magis incumbat servizio Capella, & impletioni oneri, meliusque vivat ob timorem amotionis. C. de Luca. de jurep. d. 15. n. 11. ait: multum sibi placuisse hanc Navar. rationem, satisque visam probabilem, unde plus quām centies consuluerit voluntibus pie disponere, ut ab erectione beneficiorum juris patronatus abstinent, & erigerent, seu fundarent hujusmodi Capellas manuales tanquam species pii legati, absque Ordinaria auctoritate; tum etiam ad evitandum devolutions seu derogationes, aliaque beneficia-

rium subtilitates, ob quas jus patronatus amitti vel inutile reddi solet: verum tamen de stricto jure videri sibi id non sufficere; quia cùm beneficium jam constitutum sit in statu suo perpetuitatis, beneficis secularibus connaturalis, ista immutatio sapere videatur speciem aliquam alienationis vel dismembrationis, quā eriam in spiritualibus sine causa & solennitate prohibita sit.

**Quares 64.** Num hec qualitas manualitatis insit beneficiis regularibus omnibus, & contrà ab sit à secularibus?

**R**espondeo negativè: et si enim beneficia secularia præsumantur perpetua, quia ferè omnia secularia sunt perpetua. c. i. de Capell. Monach. & Gl. ibi. c. veniens. de filiis presbyt. apud Castrop. loc. cit. n. 16. regularia econtra præsumantur manualia, quia ferè omnia sunt talia, Gonz. ad reg. 8. gl. 5. apud Castrop. interdum tamen regularia sunt perpetua, & secularia sunt manualia; quia sic constitutum ex fundatione, vel privilégio Apostolico, vel præscriptione. C. de Luca. de benef. d. 97. num. 5. Castrop. loc. cit. Gonz. n. 8. Garc. p. 1. c. 2. num. 72.

**Quares 65.** Num ex eo, quod quis ordinetur sacris ordinibus ad titulum beneficij, v.g. Capellaniæ ad nutum amoibile, illud amittat hanc qualitatem manualitatis seu amoibilitatis?

**R**espondeo negativè: maximè si fiat absque consensu patroni: non enim potest Ordinarius, etiam cum consensu patroni tollere vel mutare qualitatem fundationis. Garc. loc. cit. n. 91.

**Quares 66.** Num manualitas cadat in beneficia parochialia secularia?

**R**espondeo probabilius, quod non: et si enim Castrop. cit. num. 16. dicat istiusmodi beneficia raro vel nunquam esse manualia, & Corrad. in pr. benef. l. 3. c. 9. n. 36. & seq. in Ecclesiis parochialibus difficulter admitti manualitatem, quia parochorum remoto & variatio non leviter præjudicat Ecclesiæ; Rota tamen, ut restatur Gonz. cit. num. 6. postquam eadē ex causâ dubitasset, an laicus fundans Ecclesiam parochiale possit parochum constituere ad nutum amoibilem, in partem negativam inclinavit, Corrad. l. 3. c. n. 2. & habetur decretum S. Congreg. ad c. 18. sess. 24. quo dicitur: Rector semel deputatus non poterit ad nutum amoveri à patronis, etiam quod allegarent esse in possessione sic faciendo; etiam si jus patronatus esset alicujus communitatæ, sed perpetuò illius Ecclesia permanebit: Unde etiam si Ecclesia parochialis unitur monasterio, ita tamen ut per secularis regatur, etiam si is à monasterio præsentetur, non poterit ullatenus ab ista Ecclesia, nisi per Episcopum ex rationabili causâ removeri, consuetudine etiam vel statuto quovis contrario non obstante; sic enim definiti expressè Bonif. 8. in c. unic. de Capell. Monach. in 6. adeoque non erit beneficium manuale, sed erit Vicaria perpetua. Gonz. gl. 5. cit. n. 52. quia ista Vicaria non est regulare beneficium, sed secularis: proinde secularis beneficii naturam tenero debet. Castrop. loc. cit. n. 18.

Quares

**Quares 67.** Num beneficia regularia elec-tiva manualitatem admittant, sumendo be-neficium regulare pro quacunque prefectura regulari, quocunque nomine nuncupetur?

**R**espondeo negativè: Azor. loc. cit. q. 5. Lott. n. 73. cum communī: hāc enim eo ipso, quōd per electionem conferuntur, non habentur à superiorē simpliciter, sed à majore quadā vi & potestate: nempe ab ipso Collegio, in quo radicatur, & à quo fluit & refluit omnis jurisdictione. Argumento c. 4. & s. causa 18. q. 2. Lott. loc. cit. n. 74. talia sunt Abbatia, Prioratus, conventuales, (secūs est de claustralī Prioratu; qui præterquam quod non per electionem constitutus, sed v. g. per Abbatem, non est administratio aliqua aut officium cum jurisdictione; sed simplex quadam procuratio & agentia, indēque revocabilis ad nutum. argumento c. cum ad monasterium. de statu monachorum. Lott. n. 70.) & similia, quæ etiam si à cōventu viā electionis; à cōventu tamen removeri non possunt, nisi in causis in jure expressis: nam ubi tales electi sunt, ulterius non subjacent potestati Conventus. Lott. n. 75.

**Quares 68.** Num manualitas cadat in be-neficiaregularia curata, hoc est, parochialia; supponitur enim de jure neque esse prohibi-zum monasterio, habere curam animarum; sive quia habet populum, sive quia Ecclesia aliqua parochialis illius est unita, vel de mensa ipsius monasterii, juxta Clem. unic. de ex-cess. Prælat. Lott. n. 94. neque etiam jus simpliciter improbare consuetudinem regen-dī vel exercendi curam per ipsos regulares, adeoque id consuetudine, vel etiam ex fun-datione induci posse. Rota Decis. 204. p. 2. Recent. Abb. in c. de capell. monach. n. 6. Lott. cit. l. 1. q. 33. n. 37. Neque his obstant c. placuit secundum 16. q. 1. ubi vetuit Eugenius per monachos exerceri cu-ram animarum; eos enim solos tangit, qui temerario ausu excentes de claustris motu proprio se ingerunt cura animarum in Eccle-sis, ibid. Rot. loc. cit. Turrecrem. &c. quos citat & sequitur Lott. n. 82. Neque cit. c. 1. de capell. monach. ubi Urbanus 3. vetuit in Ecclesiis, in quibus monachi habitant, re-gi populum per monachos: intelligitur nam. que solum de Rectore amovibili. Lott. n. 36. de cetero quoad alios religiosos non monachos nullatenus egit. his suppositis quasio, ad quam nunc

**R**espondeo: beneficium regulare curatum posse esse ad nutum amovibile ex lege fundatio-nis confitente, quōd cura debeat esse penes monasterium, aut ejus prælatum, & tamen ea actualiter immediatè exerceri ab aliquo illius monasterii religioso amovibiliter ad nutum. Rebus. cons. 113. n. 1. citansque illum Lott. cit. q. 33. n. 94. & seq. Suppono siquidem hāc duo, curam animarum, & hujus curæ exercitium distincta esse, & ab invicem separabilia; ita ut apud unum sit cura sal-tim habitualis, apud alterum nudum exercitium.

Abb. in c. extirpanda. de prob. in 6. Mandoſ. quos sequitur Lott. n. 89. & l. 1. q. 20. Suppono secundò: hanc fundatoris legem eti videatur esse con-tra jus commune, servandam esse juxta dicta suprà. Unde poterit jam in hoc caſu religiosus, seu obe-dientiarius ad libitum Prælati amoveri, absque eo etiam, quōd contradicatur illi, quod responsum fuit ad q. 29. Quōdque sequatur absurdum illud, de quo Gl. in c. unicum. de capell. monach. in 6. fore nimis ratione illius amovibilitatis matrimonium temporale inter Ecclesiam talem & præf-tem curæ animarum; in ea siquidem Abbas seu Prælatus in dicto caſu est sponsus seu rector Eccle-sia, & non obedientiarius ille; quia absque omni titulo nudum exercitium alieno nomine promo-vet; quemadmodum, dum in quibusdam Colle-giatis ſecularibus cura est penes capitulum, is, cui ea à collegio committitur, præterim non in per-pe-tuum, (nēque enim teneri Ecclesiam Collegiatam præcipue regularē, quæ pleno jure ſibi ſubjectam habet parochialem, præscindendo etiam à lege fu-nationis ſic jubente, curam exercere per Vicarium perpetuum. Gloss. in Clem. unic. de excess. Prælat. Bellam. &c. quos citat & sequitur Lott. n. 93. eti ad id teneatur vi cap. extirpanda. de prob. in 6., ubi non pleno jure, ſed titulo tantum simplicis unionis ſubjectam habet Ecclesiam, uti cit. c. extirpanda explicat; & cum præcit. gl. conciliat. Prob. apud Lott. loc. cit. ) non dicitur illam administrare ſuo, ſed alieno nomine, & jure.

2. Respondeo secundò: idem fieri posſe per præscriptionem 40. annorum. Lott. n. 97.

3. Respondeo tertio: econtra beneficium re-gulare curatum non erit removibile, dum præ-pertinat à monasterio regularis ab Episcopo confir-matur, ſeu instituitur jure aliquo singulari, ſeu pri-vilegio, aut lege fundatoris contra dispositionem juris communis (quod alias ut ex c. 1. de Capell. monach. & c. unico eodem tit. in 6. vult in iis institu-tis presbyterum ſeculariem in Vicarium perpe-tuum) ſic ſtatuerit Lott. n. 98. Pith. ad tit. de prob. n. 14. citans Azor. p. 2. l. 3. c. 26. q. 5. Vide etiam Sua-rom. 4. de relig. l. 3. c. ultim. n. 23. & Sanch. in Decal. l. 7. c. 29. n. 118. Tunc enim inamovibilitatem illius obedientiarii operabitur auctoritas Episco-pi, & prærogativa curæ populi. Felin. in c. per tuu. de major. & obed. n. 4. Franc. in c. unic. de capell. monach. in 6. n. 5. apud Lott. loc. cit. Dua ſiquidem hic concurrunt institutiones: prima collatoria ti-tuli, quæ est à Prælato regulari talis monasterii: ſecunda est institutio, quæ dicitur auctorabilis; & est ab Episcopo tantum cadens in ipsam curam; & licet dum Ecclesia parochialis pleno jure per-tinet ad monasterium, non videatur Episcopo per-missa ista institutio auctorabilis) quæ nec in ex-emptis locum habet, ut Seraph. decis. 1304. n. 3. in effec-tu tamen implicita est provisioni facta ab Ab-bate monasterii, qui censetur jure proprio institue-re Vicarium institutione collativā, & eundem in-stituere vice Episcopi institutione auctorabilis. Anchor. & Jo. Andr. in c. de monachis. de prob. apud Lott. n. 100. & 101.

**Quares 69.** Num ergo etiam detur benefi-cium regulare curatum independenter à ta-litam implicita, quam explicita inſtitutione Episcopi inamovibile?

**R**espondet affirmativè Lott. n. 102. & seq. R dando hunc caſum, dum nimis monaſte-rium

rium haberet Prioratum; qui licet non sit Conven-tualis, est tamen curatus, & cura non exercetur per illum ipsum Priorem; sed per presbyterum secularem; in hoc namq; casu presbyterum quidē illum amoveri non posse propter implicitam salēcē institu-tionem auctorabilem Episcopi; Priorem vero ex eo, quidē Prioratus ille jam non sit simplex ad-ministratio, debeantque tales Piores promoveri ad sacerdotium, & residere in Prioratibus, vel ad-ministrationibus; non autem in monasteriis, ut doc-eret Jo. Andr. *in c. 2. de statu monach.* n. 10. adeoque si promotus ad sacerdotium intuitu, & ad titulum talis Prioratus inde mox moveatur ex voluntate Abbatis, reperiat se ordinatum, & non habet ti-tulum. Quinimo ex eo solum, quidē jurisdictionem habeat, actu super illum ipsum Vicarium suum. Ve-rum an hæ rationes sufficiant, dubito.

*Quares 70. Num detur beneficium etiam regulare negae electivum, neque curatum, saltem propriè inamovibile?*

**R**Espondeo affirmativè: Lott. n. 113. & seq. & hunc dando casum, dum regularis ex colla-tione Prælati secularis fungentis vice Prælati regularis (ubi nimurum Ecclesia regularis esset Ca-thedralis, vel Catherdrali unita; tunc enim Episcopus est etiam loco Abbatis, juxta *c. causam. q. 9. de judicio.* & Abb. ibi n. 2. Anch. n. 4. Host. & alii apud Lott. n. 114.) in dicta Ecclesia obtinet Ca-nonicatum vel dignitatem regularem, ab ea mo-veri non poterit; non à Prælati suis regularibus, quibus aliàs subjectus esset, ob solam promocio-nem de ipso factam ab Episcopo. *c. ne pro cuiuslibet. 16. q. 1.* Felin. *in cit. causam. n. 5.* Neque ab Episcopo, ut Abbat: non enim accepit illud ab eo, quā tali; cum Episcopus secularis, cuius est Ec-clesia aliqua Cathedralis regularis, dum confert in ea regulari alicui beneficium, censeatur illud con-ferre ut Episcopus, non tanquam Abbas; adeoque sicut actum collationis non exercet, sicut Abbas; ita etiam eundem non exerceat in dictum regula-re, ut obedientiarium suum, seu subjectum sibi quoad concernientia instituta regularia, quæ Episcopus talis peragit mediante personā alicuius regu-laris; & hinc jam ab eo non sicut aliàs regularis a suo Prælato regulari pro libitu amoveri potest; sed solum sicut Clericus alius secularis à suo Epi-scopo, non nisi ex causis urgentibus à jure expre-sis. Lott. n. 117. & 118. Secus tamen esset, ubi E-piscopus quis conferret beneficium, ut Abbas ob-dientiario suo; non enim tunc respectu talis be-neficii solveretur jus obedientiæ quo minus amo-veri posset. Lott. n. 119.

*Quares 71. Num patronus vel collator lai-cus (dum forè talis est ex privilegio) be-neficiatum, cui amovibilius contulit tale be-neficium seculare, amovere posse auctor-i-tate propriæ.*

**R**Espondeo negativè: Lamb. *de jurep. l. 2. p. 3. q. 1. a. 10. & 14.* Vivian. *tr. eod. p. 2. l. 12. c. 3. n. 13.* quos citat, & sequitur Card. de Luca *de benef. d. 80. n. 22. & seq.* ubi ait improbabile, ac à jure proorsus contradictorium esse, quidē laicis competere debeat jus propriæ auctoritate desti-tuendi Capellatum, quem auctoritate suā præcisè instaurare, & deputare non poterant, non solum

ex regula generali, quidē unumquodque solvendum est cum eo vinculo, quo ligatum est; sed à fortiori, quia difficultius conceditur facultas destituendi, quam instituendi: neque ab una ad alteram inferre licet, ut etiam patet ex eo, quidē collator inferior possit conferre beneficium, vel in eo ad aliorum praesentationem instituere, & tamen non possit in-stitutum seu provisum admittere ad ejusdem bene-ficii resignationem, quæ admittenda est per ordi-narium vel alterum, penes quem est jurisdictione Ordinaria, vel quasi, ob quam nomine Ecclesia di-stractum facere possit. Proinde competit quidem tali collatori facultas amovendi hujusmodi Capel-lanum, utpote qui titulum prætendere non potest, nec continuationem invito tali collatore; sed non nisi per viam, quā deputatio seu institutio facta fuit, instando nimurum apud Ordinarium, aut alium legitimū superiore, ut illum amoveat, ac ita illo amoto patronus iterum praesentare possit al-ium, vel collator rursus conferre alteri. Et tenet hæc à fortiori, ubi talis Capellanus esset curatus (fortè ex speciali aliqua conniventia, vel privi-legio, cùm aliàs tales Capellani curati debeat esse perpetui) de quali loquitur de Luca, quem nimurum Societas aliqua laicalis (adeoque jam incapax tituli ac rectoria Ecclesie, ita ut penes eam refide-re non possit cura habitualis, seu Rectoria, uti aliàs contingit in Capitulis, monasteriis, aliisque corpo-ribus, seu universitatibus Ecclesiasticis) cui gra-tuitò concepsa Ecclesia parochialis, aliàs conferri solita in titulum, & habente rectoré proprium, sibi delegerat amovibilius, instituendi tamen ab Ordinario. Nec obstant decisiones plures circumferri solitæ in una Hispanensi juris amovendi Curatum; si quidem agitur ibi de curato, quem sibi Episcopus tanquam Vicarium ad exercitium curæ constitue-rat in parochiali Ecclesia, annexâ Episcopatu, non solitâ conferri in titulum (uti sibi in His-pania contingere, ait Card. de Luca. n. 16. ut Ecclesie parochiales distinctæ non sint; sed universa cura est penes Episcopum, omnesque parochiales an-nexæ sunt Episcopatu) hunc enim, cùm ipse Epi-scopus sit, & maneat Rector talis Ecclesie, cui commixta oves paucendæ mediante ministro, pro libitu suo, & auctoritate propriæ amovere poterat, absque eo, quidē cura illa pateretur quid da-mni, aut ea oves ad momentum manerent sine pafatore.

*Quæstio 72. An igitur beneficia manualia, potissimum regularia, sint pro libitu, abs-que causa removibilia?*

**R**Espondeo primò: vel potius suppono, priusquam respondeam, non esse hic quæstionem de Capellaniis, similibusve officiis, quæ quidem manualitatè seu liberæ amo-vitione obnoxia sunt; rationem tamen beneficii non habent; quales sunt primò Clerici vel presbyteri, qui per administratores Ecclesie, vel etiam alias pias societas, & congregations laicales sub an-nua vel mensura mercede conducuntur, absque ulla Episcopi institutione pro missis celebrandis, aliquis peragendis concernentibus Ecclesie, vel oratoriis dictarum congregationum cultum vel ser-vitium: hos enim constat esse merè conductitios, adeoque ad nutum more famulorum amovibles sine causa, vel auctoritate superioris; quies ipsius Ecclesie leges particulares aliter non disponunt. Card. de Luca, *de benef. D. 80. n. 12. & 17.* Secundò: qui

qui ab Episcopo, Capitulo, vel monasterio depuntur tanquam Vicarii ad exercitium curæ, vel servitium Ecclesiæ unitæ Capitulo, dignitati, vel etiam Episcopatu; nam & hi ut famuli conductiti sunt ad nutum absque causâ amovibiles. de Luca. n. 16. Tertio: qui sine titulo aliquo collatit ad servitium Ecclesiæ per illius Rectorem, vel per Capitulum Cathedralis seu Collegiatæ, aut per Congregationem Capellanorum quandam Capituli speciem constituentium assumuntur ex prærogativâ, & per quandam speciem necessitatibus (sed quod natürales seu indigenæ admitti debent ad Ecclesiæ talis servitium) ut supportatis aliquibus oneribus juxta statuta talis Ecclesiæ admittantur etiam ad participationem massæ communis, quamvis hi ob quæstum illud jus, & hunc qualiterum resultante à statuto, vel consuetudine talis Ecclesiæ ob nationalitatem removeri ita pro libitu nequeant. de Luca. n. 14. his suppositis

2. Respondeo secundò: posse talem beneficium sine causâ removeri validè, nec posse remotum contra removentem conqueri, de Luca de benef. d. 97. num. 6. & 7. absolvit dicens, posse ea possessoribus auferri per superiorum ad ejus arbitrium sine causâ, id est que amoris negari remedii possessoria redintegranda, vel retinenda contra amoventem. Idem absolvit ait Corrad. pr. benef. l. 1. c. 6. n. 270. Gonz. ad reg. 8. gl. 5. num. 4. Sanch. l. 7. in Decal. 29. num. 111. Less. l. 2. c. 41. Garc. p. 1. c. 2. num. 87. Azor. to. 2. l. 3. c. 26. q. 2. n. 13. Suar. to. 4. de relig. l. 3. c. ultimo. n. 21. quos citat & sequitur Castrop. de benef. d. 1. p. 3. n. 3. beneficiatus enim non potest possidere tale beneficium, nisi pro tempore, quo non fuerit ab eo revocatum, quia solum pro eo tempore fuit concessum; ergo revocatione factâ non habet jus diutius illud possidendi, & hinc spoliatus sine causâ beneficio, nullo modo potest contradicere Prælato spoliantis quia nullam in tali spoliatione patitur injuriam. Neque recurrere ad Superiorum, ut injustitiam reparare, sed ad summum, ut impedit malitiosam revocationem. Innoc. in c. insinuante, &c. qui Clerici vel roventes, apud Castrop. n. 4. Porro intelligenda hæc, dum beneficium pleno jure subditur Prælato revocanti. Sanch. n. 118. Suar. n. 23.

3. Respondeo tertio: non posse talem sine causâ rationabili revocari licet; tum quia generale est, quemlibet obligatum esse in suis actionibus habere finem honestum; tum quia variatio Rectorum solet esse Ecclesia damno, adeo ut hujusmodi periculum honestetur, gravi causâ moveri debet Prælatus ad motionem. Castrop. n. 5. citans Rebuff. & Suar. suprà. Neque plus, quam illicet importare videntur textus illi Clem. unic. de supp. negl. præl. & c. cum ad monasterium. de statu monach. ubi non permittitur simpliciter revocatione regularis à beneficio, sed modificate, scilicet cum oportuerit. Neque etiam verba illa Divi Gregor. relata in hac materia c. illa prepositorum. 67. q. 3. restraininga sub ratione potestas est prepositorum: non enim sonant, ut ex iis, uti & ex iis textibus argui re videtur Lott. l. 1. q. 33. num. 31. & seq. quod ubi caret ratione, potestas ista amovendi suspendatur, quominus operetur validè; quin potius contrarium indicant, potestatem non restrictam manere potestarem. Porro eoipso, quod revocatione procedat sine ratione, atque ita resolvitur in impetum censi eam factam malitiosè, censet Lott. n. 32. citans Menoch. consil. 69. n. 34. & seq.

P. Leuren. Fori Benef. Pars I.

*Quæstio 73. Quid si ergo Prælatus, cu[m] pleno jure subest manuale beneficium, promiserit se non revocaturum?*

R Espondeo: adhuc revocare illum posse validè, cum per hanc promissionem non mutetur natura beneficii, quæ est, ut pro voluntate conferentis remoyeri possit. Sanch. loc. cit. num. 125. pluribus id probans Gonz. loc. cit. §. 6. n. 4. apud Castrop. n. 9. neque etiam fieret in hoc casu revocatio illicitè, cum hæc promissio, ut pote contraria natura talis beneficii, vires nullas habeat, non secùs ac promissio non revocandi testamentum, vel precarium juxta. l. cùm precario. ff. de precario. Sanch. Gonz. loc. cit. contra Navar. l. 3. consil. 20. de regular. Rodriq. to. 3. q. 29. a. 9. apud Castrop. n. 10. qui & ipsen. 11. consentit cum Sanch. si promissio facta non revocandi absolute, vel non revocandi, tametsi causa honesta intercedat, quæ alia revocationem honestare posset. Quod idem est, & valet adhuc revocatio, etiæ juramento firmata promissio; quia neque juramentum mutat naturam beneficii. Sanch. n. 128. Gonz. loc. cit. perjurus tamen erit Prælatus in omnibus illis casibus, in quibus alia obligatus non esset revocationem facere, quia pro omnibus illis videtur jurasse, & consequenter ex juramento obligari non revocare. Castrop. num. 12.

*Quæstio 74. Quæ censetur causa rationabilis removendi talcm beneficium?*

R Espondeo: eam esse non tantum culpm. sive quam beneficiarii, sed quacumque utilitatem vel commoditatem Ecclesiæ vel religionis, si beneficiatus est religiosus; cum hæc remoto non sit pena, neque actus justitiae vindicativa; sed prudenter regiminis beneficii. Suar. loc. cit. apud Castrop.

*Quæstio 75. An, & quando recurrente amovendo vel amoto ad superiorem Prælati removentis pro impedientia motione, vel impenetranda cassatione factæ motionis sub, & teneatur manifestare & probare causam motionis?*

R Espondeo: non videri teneri illam manifestare, multoq[ue] minus probare causam, cur eum amoveat vel amoverit; nequaquam autem debere casfari factam ab eo remotionem, quamdiu non constat, nec præsumitur, illum agere, vel egisse malitiosè (qualiter etiam in dubio non præsumitur odium vel calumnia, sed probari debet, C. de Luca de benef. d. 97. n. 11.) ita sentire viderur Suar. cit. l. 3. c. 19. n. 20. & citans illum Castrop. quidcumque in contrarium dicat Lott. n. 39. & seq. nimis satis non esse, quod Collator, dum tale beneficium contulit è lege, ut sine causâ revocare non posset, affirmet in genere causam subesse (quod vult sufficere, si collatum beneficium sine è lege) sed debere etiam eam specificare, ut possit discuti, an rationalibilis sit; & quidem, dum adest præsumptio male voluntatis, non sufficere fieri indaginem causæ summi & extra judicialiter: videatur namque id esse contra naturam talis beneficij non posse illud revocare (intellige validè) sine causâ.

**Quæstio 76.** Quandonam rectè præsumatur, vel etiam constare censeatur de amoventis malitiâ (intellige positivâ, & non mērē privativâ, consitens in purâ carentiâ causa moveantis) & vel hinc datur recursus ad Superiorum, & locus sit manutenentia amo-  
ti, maximè in regularibus?

1. **R**espondeo primò: si pendente accusatione, vel inquisitione adversus beneficiatum fieret remotio.

2. Secundò: si contra consuetudinem receptam, ne beneficiatus intra tantum tempus moveatur, absque aliquā cu lpa moveretur; quia vel sic de culpā constaret, & sic remotio cederet in infamiam beneficiati. Navarr. de regul. consil. 2. n. 66. Suar. num. 20. Gonz. loc. cit. n. 48. C. de Luca. l. ult. cit. num. 13. ubi ait: licet de stricto jure, non probato odio vel calumniâ, possit adhuc moveri talis beneficiatus, etiam non curando, quod superior non sit solitus movere, tamen ex quādam non scriptâ æquitate videri competere recursum, vel querelam ad Superiorum pro interpositione arbitrii super aliquā saltem summarī cognitione causâ, ob quam fiat amotio, cum non soleat dari casus amotionis absque aliquo odio, vel præjudicio in fama: & hoc maximè locum habere, dum beneficia vel officia, que de jure sunt manualia, & obedientiaria: in religionibus enim mendicantibus, ex certis tamen statutis religionis, vel ex usu conferuntur ad certum determinatum tempus, vel etiam ad vitam, dum ab iis removentur ante hoc tempus nullâ causâ manifestata, unde justissimè relinquentur illis recursus ad Superiorum, maximè ad S. Congregationem Regularium, quæ cognoscit de causis, quibus non subsistentibus redintegrat ob præjudicium, quod in fama resultat amotis contra stylum, & infra tempus consuetum. Vide C. de Luca. loc. cit. n. 16. plūisque est hac in parte in Religionibus militaribus, puta Hierosolymita & similibus, in quibus Commendæ, ac Prioratæ, & dignitates non sunt ex mera gratia; sed potius ex aliquâ justitia ratione ancianitatis vel benemerentia conferuntur ad vitam; quæ etsi ratione obedientiarum dicantur manualia (quod tamen procedit largius) si moveantur sive causâ, appellationi & recursui in promptu est locus, præfertim cum de facto magis regulari videantur jure beneficiorum secularium; & hinc talis amotio sive manifesta causâ vis practicabilis est sive aliquo dedecore, vel etiam injustiâ. Vide de Luca. n. 22.

3. Tertiò: si ad instantiam beneficiati fieret inquisitio adversus Prælatum, quia tunc præsumi potest ex animo vindicta facere remotionem. Nav. loc. cit. Sanch. n. 115. apud Castrop.

**Quæstio 77.** Si Superior removens in ipso articulo remotionis causam exprimat, & ea negetur à beneficiato, etiam religioso, an ea debeat justificari, & interim retardetur remoto?

**R**espondet ad primum affirmativè Lott. n. 44. ad secundum autem sub distinctione, nimis si causa nullam infert infamiam moto, est tamen rationabilis v. g. fundata in majore bono religionis, neque differendam executionem, neque restituuen-

dum illico motum in pristinum locum; sed solam inquirendam veritatem, et si ea non subsistat, dein servato juris ordine motus restituatur, citatque pro hoc Innoc. in c. olim. de accusat. num. 1. Si vero causa infert infamiam; quia est causa famosa, retardandam executionem; & si ante ejus plenam executionem removeatur, illico restituendum; citatque pro hoc Innoc. Vitalin. & Rotam; nisi tamen prætendatur crimen circa malam administracionem; servandam enim tunc regulam, ut propter solam suspicionem dilapidationis privatetur possessor commode possessionis, juxta c. ultim. de accus. Gl. in c. 1. ut lite pendente, Lancell. de attent. lit. pend. declaratione. 4. nu. 20.

**Quæstio 78.** Quid si à Papa confirmata esset beneficii talis alias manualis collatio, an adhuc Prælatus, cui alias illud pleno jure subest, beneficiatum mouere posset?

**R**espondeo affirmativè: si simpliciter tantum confirmavit: tunc enim confirmatio illa est tantum quādam factæ collationis approbatio, non mutans naturam beneficii. Secùs h̄ ex certâ scientiâ confirmat in titulum perpetuum; cùm Papa posset omnium beneficiorum naturam immutare. Rebuff. de pacif. possess. n. 279. Sanch. n. 129. Gamb. de off. Leg. l. 4. c. 1. n. 18. Gonz. &c. apud Castrop. n. 13. iis consentientem; in dubio autem nunquam censetur Papa sic beneficii manualis collationem confirmare, ut impedit in conferente potestate removendi provisum. Gamb. loc. cit.

**Quæstio 79.** Quid si ergo Pontifex ipse contulerit tale beneficium, an adhuc Ordinarius collator poterit pro libitu provisum removere?

1. **R**espondeo primò affirmativè: si Papa id fecerit jure devoluto. Castrop. loc. cit. Lott. cit. q. 33. n. 55. citans Gemin. in c. presenti. de off. Ordin. in c. 6. n. 9. Felin. in c. per tuas. de Maj. & obed. n. 3. tunc enim Papa non aliter confert, quām supplet ejus negligentiam, & præstat, quod is præstare debet; clem. unic. de suppl. neglig. pral. & ibi Gl. Castrop. loc. cit. nisi tamen in hoc casu exprimat, ad dāctque clausulam: quoad vixeris. Lott. n. 56. citans Decium ad c. ad nostram. de confirm. util. vel inutili & Felin. vel nisi id conferat precedente aliqua reservatione (quæ est beneficii alicujus vacaturi per habentem ad id potestatem ad se facta avocatio, ita ut reservata conferre amplius inferiores ordinarii nequeant. Azor. p. 2. l. 6. c. 36. q. 1.) tunc enim censetur velle, ut beneficium perpetuò sit penes provisum; cum per reservationem videatur inducta perpetuitas, donec reservatio consumatur. Lott. n. 57. citans Lapum.

2. Respondeo secundò affirmativè: dum Papa simpliciter illud confert nomine proprio, & jure concursu, ut distributor omnium beneficiorum. Lott. n. 58. Castrop. n. 14. citans Gonz. qui etiam addat ad hunc effectum emanâsse regulam. 38. aliâs 37. Cancell. Sanch. num. 135. contra plures apud eundem tenentes, non posse tunc removeri beneficiatum ad libitum, nisi per Papam, & per Ordinarium, non nisi ex causis, propter quas beneficium per se perpetuum auferri potest.

3. Re-

**R**espondeo tertio: quod si tamen Papa, ex hoc nimur jure concursu & proprio simpliciter conferens, seculari conferret tale beneficium, sciens ejus naturam, censetur ejus statum voluisse pro ea vice invertere, & in perpetuum, hoc est, pro toto ejus vita tempore ei conferre. Lott. n. 60. citans Rebuff. loc. cit. n. 335.

**Q**uestio 80. Num igitur beneficium manuale ex certa scientia & declaratione collatum à Papa alicui in perpetuum, fiat deinde mutata natura, perpetuum?

**R**espondeo negativè: sed cum primùm vacaverit per mortem vel resignationem, reddi rursus amovibile, sicut erat prius; cum Papa sic illud conferens non mutet naturam beneficij absolute, sed solum suspendat pro vita beneficiarii revocationem. Rebuff. loc. cit. n. 279. Selv. p. 3. q. 11. n. 131. & alii, quos refert Sanch. n. 141. apud Castrop. n. 15.

**Q**uestio 81. Num ergo etiam, dum Papa sic in perpetuum, sive jure devoluto, sive proprio, sive vi reservationis confert tale beneficium alias manuale, regulari, possit adhuc Superior regularis propter crimen aliquod illud auferre proviso?

**R**espondeo: id cum posse juridicè procedendo, citra tamen questionem aliquam cadentem super validitatem aut iniustitia gratia Apostolica. Felin. incit. c. cum tuas. n. 4. citatus alios. Abb. consil. 25. n. 2. apud Lott. n. 62. iis consentientem, & n. 63. addentem; id etiam tenere in seculari, nemini posse etiam hunc provisum à Papa ob superveniens delictum per Episcopum deponi; cum reatus tollat privilegium juxta Bald. in presente materia. ad e. illud de major. & obed. n. 2.

**Q**uestio 82. An beneficium manuale revocetur per mortem concedentis?

**R**espondeo negativè: quia mors non revocat voluntatem praexistentem juxta c. fidelitatis. off. deleg. in 6. Abb. in c. fin. de precar. n. 6. Rebuff. loc. cit. n. 276. Sanch. n. 118. & alii apud Castrop. n. 16. qui tamen ait, secundus esse, si beneficium concessum ad beneplacitum concedentis; sed quodrum beneficium, concedente mortuo, non amoveatur per revocationem, sed per temporis impletionem, quo fuit concessum; fuisse enim concessum, dum conferens beneplacitum haberet, quod beneplacitum morte illius finitur, & cesset juxta c. si gratiosè. de rescript. in 6. citatus pro hoc Sanch. & Gonz.

**Q**uestio 83. An beneficia manualia dicuntur vere vacare, posintque resignari?

**R**espondet affirmativè Lott. l. 1. q. 7. n. 16. citans pro hoc præter Gl. & Rotam Gonz. ad reg. de mensibus. gl. 5. §. 6. n. 14. è contraria sentit Card. de Luca. de benef. D. 97. n. 18. cum non dentur in titulum, seu titulum verum non habeant, (quamvis Corr. l. 1. c. 6. n. 281. dicat, posse conferri in titulum, nempe amovibile) non posse dici vacare

& conferri, intelligendo hoc de vacatione vera & propria ad effectus juris, illum præsertim reservationis vel affectionis; posse nihilominus largo modo dici vacare per mortem naturalem vel civilem, vel per remotionem.

**Q**uestio 84. Pro clausula hujus materie de manualitate beneficiorum, num beneficia vere manualia, seu ad nutum removibilia, sint vere beneficia?

**R**espondeo: præterea & juxta ea, quæ dicta sunt c. præcedente ad questionem. 4. de perpetuitate, dici posse & esse vere beneficia. Garc. p. 1. c. 2. n. 77. citans Parisi. &c. Lott. loc. cit. dum dicitur perpetuitatem illam beneficio essentialē non respicere connexionem stabilem inter beneficium & beneficiatum, ut docere vidi Gamb. de off. leg. l. 4. n. 11. Gonz. & alii apud Lott. loc. cit. n. 14. sed connexionem oneris & illius, ut ita dicam, emolumenti recompenstati, quod onus correspondensque ejus omnino idem habent pro tempore obtinentes ea, ac obtinentes cetera beneficia in perpetuum. Lott. ibidem. n. 15. Sed neque simplex remotione & manualitas est contra naturam beneficij, sed remotione temeraria, & quæ procedit à laicis, eorumque puro arbitrio. Lott. n. 17. & seq. unde & Capellaniam ex dispositione testatoris conferibilem & amovibilem ad nutum patroni laici sine ulla causa legitima, dicit n. 21. non esse beneficium Ecclesiasticum, nisi æquivoco tantum; quin etiam revocabilitas illa ad nutum non impedit, quod minus dicuntur collata in perpetuum; cum perpetuitas haec spectetur in potentia tantum, quatenus non providentur ad tempus certum & præfinitum, ut bene declarat Federicus de Senis. Vitalin. Selv. p. 3. q. 68. n. 3. & 4. Azor. p. 2. l. 3. c. 16. q. 12. quos citat Lott. n. 20. Neque denique obstat, quod in iis locum non habeant regulæ de annuali & triennali possessione, sicut in ceteris beneficiis juxta Góz. loc. cit. n. 9. aut etiam reservatio; Peculiaris enim hujus rei est ratio omnino non concernens substantiam beneficij Ecclesiastici. Lott. n. 22. & 23. prioris quidem, quod Superiori, ad quem spectat revocatio, nullum currit tempus, ex quo illa in ejus arbitrio posita est. Mandol. ad reg. de annali. q. 3. 4. & 5. Lott. n. 25. Posterioris vero, quod revocationes ideo fiant, ut Papa ipse provideat efficaciter, ita ut gratia ejus non frustretur, sed duret, adeo que præsumptâ haec mente Pontificis, qua vult beneficium à se profectum manere juxta c. decet. de reg. juri in 6. tales reservationes generales se non extendunt ad manualia, ne is, ad quem spectat jus revocandi, revocando reddat inutilem provisionem Apostolicam; Papa enim, ut dictum, non intendit mutare naturam beneficij. Lott. num. 23. citans Calder. consil. 26. de præbendis.

\* \* \* \* \*

\* \* \* \*

\* \*

\*

# CAPUT TERTIUM.

## De Cappellaniis, Vicariis, Parochiis.

Cum de qualitatibus beneficii simplicis & duplicitis in genere speciale nihil occurrat, quod non commodius explicetur, agendo de eorum singulis in specie, immediate ad eorum species transimus.

### PARAGRAPHVS I.

#### De Cappellaniis.

*Quæstio 85. Vnde nomen & origo Capelle & Capellaniae: qualiter inter se differant; quid Capellanus, & qui hoc nomine veniant?*

1. Respondeo ad primum: tentoriolum, quod in castris erigebant Francorum Reges, ut in eo res divina perageretur, reponerenturq; SS. Reliquia, quas secum ad pralia procedentes deferabant, appellabatur Cappella, à Cappa, tegumenti genere, quo coniectum erat: hinc nomine Capellæ ad ius Canonicum traducto modò significatur altare in æde sacra exstructum; modò Oratorium seu sacra ædicula à templo sejuncta, aliquando oratorium extra templum quidem positum, sed ipsi templo annexum seu adhaerens; aliquando locus sacer in templo Cancillis clausus, & separatus unum aut plura altaria continens; unde & in iure Canonico extat titulus de Capellis monachorum. Azor. p. 2. l. 3. c. 8. q. 2.

2. Respondeo ad secundum: Cappellam à Capellania sic distingui, ut Cappella nomine magis propriè veniat altare in aliqua æde sacra ab aliis altaribus sejunctum; vel etiam, ut Felin. tr. 4. c. 1. n. 15. ædicula Ecclesiæ adhaerens: unde litera Apostolica defervientem Cappelle vocant rectorem Capellæ, defervientem verò dicto tali altari Cappellatum in sacra æde. N. Barb. l. 3. juris Ecclesiast. c. 5. n. 5. Azor. loc. cit. c. 1. q. 5. in fine.

3. Respondeo tertio: uti olim sacerdotes dicto tentoriolo castrensi praefecti dicebantur Capellani, ita & modò dicuntur Cappellani, qui oratoriis illis vel altaribus defervient statis diebus in illis Sacra faciendo, prout Cappella institutio postulat. Azor. cit. c. 8. q. 2. Non tamen vox Capellanus semper sacerdotem significat. Lott. l. 2. q. 47. n. 60. de quo, ubi examinabitur, qua Capellania sint sacerdotales; et si alias veniant Cappellani Ecclesiæ alicujus, etiam in qua Canonici sunt, appellatione presbyterorum & beneficiatorum ejusdem. Lott. l. 1. q. 15. n. 26.

*Quæstio 86. Quæ Capellania sint, & quæ non sint verum beneficium Ecclesiasticum?*

1. Respondeo primò in genere: quotiescumque Cappellania ercta & dotata est auctoritate Episcopi, est verum beneficium. Gloss. communiter recepta in Clement. 2. de decimis. V. beneficiorum. Selv. & alii passim apud Azor. loc. cit. q. 3. Hinc Capellania, etiam ad nutum amovibiles accedente auctoritate Episcopi taliter instituta sunt vera beneficia. Garc. p. 1. c. 2. n. 82. Corrad. l. 1. c. 6.

n. 285. contra Barb. *de jure Ecclesiast.* l. 3. c. 5. n. 15. citantem pro se Navar. consil. 5. de preb. Sayr. Cavaler. &c. Addit tamen, si semel iterumque talis Cappellania manualis collata fuerit per Ordinarium, id solum sufficere, ut reputari & judicari debet beneficium Ecclesiasticum, citatque pro hoc Rebus. de pacif. posse. n. 349. Guidonem Papam &c. gaudetq; Capellanus ratione talis Capellaniae privilegio fori, et si esset tantum Clericus prime tonsuræ, juxta decret. Trid. sess. 23. c. 6. apud Garc. loc. cit. Vide dicta q. ultima. c. præced.

2. Respondeo secundò: Econtra quotiescumque Capella ercta non fuit auctoritate Episcopi, non erit verum beneficium juxta sepius dicta: hinc etiam Capellania ex ordinatione fundatoris esset perpetua & inamovibilis, haberet pro dote terras seu bona, maxime stabilia, non accedente ad ejus foundationem auctoritate Episcopi, non erit beneficium. Corrad. loc. cit. n. 28. Garc. l. n. 102. Verunque id est, etiam ad titulum illius sacris ordinibus initiaarentur illius possessores. Corrad. ibid. n. 44. quin imò etiam constaret fundatorem intendisse verè creare beneficium. Corrad. n. 53. ac denique etiam ipse Episcopus esset earum fundator, si fundavit eas tanquam laicos ex bonis propriis, non verò Episcopali auctoritate. Barb. loc. cit. n. 3. citans plures alios.

*Quæstio 87. Quando nam præsumantur Capellania esse beneficia?*

Respondeo: ex onere præcisè administrationis seu faciendi celebrari missas, vel ex denominazione Capellania, non oriiri præsumptionem beneficii. Corrad. l. 1. c. 2. n. 22. De cetero in dubio Capellania præsumuntur beneficia. Barbos. loc. cit. n. 1. citans Gonz. &c. Garc. l. cit. n. 113. Corrad. l. 1. c. 2. n. 59. qui tamen addunt, id verum, si appearat de una collatione vel institutione Ordinarii; ac secus esse in claris, dum nimis laxum pronuntiatum Rebus. in pr. tit. quid sit beneficium. n. 8. In dubio Capella fundata ad servendum in ea Deo, licet non appearat de approbatione Episcopi, præsumitur beneficium Ecclesiasticum; proinde regulandum secundum illam doctrinam, quam tradit ex Aegidio n. 61. Porro necesse est, ut impertrans Capellaniam probet illam esse beneficium, ait Corrad. l. 1. c. 2. n. 36.

*Quæstio*

*Quæstio 88. Quenam Capellania præbeant titulum Ordinationis?*

1. Respondeo primò : Capellania ad nutum amovibilis, etiamsi collativa sit & beneficium, nequit esse titulus ordinationis ; quia deest stabilitas & perpetuitas, requisita ad titulum ordinationis. Corrad. loc. cit. n. 49. Barb. loc. cit. n. 19. ubi tamen hanc facit exceptionem, nisi talis Capellania amovibilis habeatur in Capella Papa ; tenet enim eas sufficere pro titulo ordinationis, & citat pro hoc Nayar. confil. 20. de temp. ordin. Riccius in praxi fori Ecclesiast. resol. 334. in fine. Sayr. Molles &c. Aliam exceptionem addit de Luca ad Trid. d. 14. n. 33. nimurum nisi titulus beneficii ex natura sua manualis, per accidens hic & nunc in hac persona ordinanda foret perpetuus, ex eo quod ii, ad quos pertinet amovere, id agere (nempe ordinari) validè permittant; quin etiam n. 55. addit sufficere Capellaniam (aliud servitium Ecclesiasticum, non tamen meram famulatus speciem habens, ut est conductio v. g. ad pulsandum organum) quæ eti spacie vel personalem titulum nullum tribuant, tribuit tamen, seu annexum habet tale jus, quod titulo æquipolleat, ita ut illud servitium, etiam ex parte recipientis sit necessarium, neq; competat admittentibus libera facultas talem dimitendi juxta præximam frequentem Ecclesiariam parochialium; quin & collegiarum, etiam Catedralium, ad quarum servitium ex consuetudine loci cives seu notionales, habentes certas qualitates cum numero præfinito vel sine eo recipiuntur ad participationem cuiusdam massæ communis, & ad talis servitii titulum ordines conferri posse, receptum esse ait : cùm beneficio vel Capella perpetua titulata spectato effectu æquipolleat; idem habet & explicatiū proponit de benef. d. 80. n. 14.

2. Respondeo secundò : Capellania perpetua præbent titulum ordinationis, non tantum ex quæ ab initio auctoritate Episcopi erecta in beneficium, sed etiam ex ea, in quarum primæva institutione, et si non intervenerit auctoritas Ordinarii, postea tamen non reluctante fundatoris auctoritate erectæ sunt in beneficium per collationem & Canonicam institutionem. Barb. loc. cit. n. 23. quin & illæ, quæ nec collativæ nec beneficium sunt; licet enim ad eas non possit quis ordinari tanquam ad titulum beneficij, poterit tamen ad eas ordinari tanquam ad titulum patrimonii. Garc. loc. cit. n. 112. citans Trid. sess. 21. c. 2. Card. de Luca ad Trid. d. 14. n. 33.

*Quæstio 89. Num & qualiter Capellania ex non collativa fieri possit collativa auctoritate Ordinarii?*

1. Respondeo : hoc fieri posse, ut dum nimirum Capellania, quæ ob non intervenientem in primæva ejus fundatione auctoritatem Ordinarii non nisi ad statum Capellania non collativa, seu habentis solam rationem legati pii evaluerat, & in eo etiam ad tempus aliquod permanerat, superveniente demum auctoritate Ordinarii erigeretur in beneficium per collationem & institutionem Canonicam, non reluctante fundatoris voluntate. Corrad. l. 2. c. 11. n. 17. & seq. citans Gonz. ad reg. 8. gl. 5. n. 58. Salcedo, Zavall. quos citat & sequitur Garc. p. 1. c. 2. n. 108. & seq. sub limitatione tamen paulò post subjugenda. Censetur autem hæc voluntas

F. Leuren, Fori Benef. Tom. I.

non reluctari, dum fundator in constitutione sua nihil addidit, per quod ratio collativa seu beneficiale excluderetur; sed simpliciter solum bona sua legavit Capella vel altari alicui, ut legantur in eo hebdomadatim certæ missæ, nominando insuper simpliciter patronos: tunc enim facta per accedentem Ordinarii auctoritatem erectione simpliciter Capellania in beneficiale, dicta testatoris voluntas non mutatur; utpote quæ talen erectionem non prohibuit; quin potius interpretatione saltem illam voluit. Testator enim simpliciter instituendo Capellaniam, videtur velle instituere beneficium Ecclesiasticum. Garc. loc. cit. n. 109. Sed dicitur solum per talem adjectionem non contrariam alterari. Corrad. & Gonz. loc. cit. quod ipsum licet Ordinario. Corrad. ibidem. citans Bald. in l. si testamentum. c. de testam. cùm id fiat, ut pia testantum voluntates debita executioni mandentur, firmiùs conserventur, & Episcopus sit executor demandatus omnia piarum dispositionum, tanquam Sedis Apostolicae delegatus juxta Trid. sess. 24. c. 8. Corrad. loc. cit. qui etiam sic frequenter practicari afferit allatis exemplis aliquot. Hanc doctrinam veram esse afferit Garc. in Capellaniis institutis in ultima voluntate, in quibus non solet intervenire auctoritas & erectione Ordinarii, nisi post mortem testatoris, quando effectum sunt habiture. Item in Capellaniis institutis inter vivos, etiam irrevocabiliter, quarum effectus differtur ad mortem. Non tamen in Capellaniis institutis inter vivos, & statim effectuatis per positionem Capellani; quia ex quo fundator non requivit auctoritatem Ordinarii, non videtur velle facere beneficium Ecclesiasticum, sed Capellaniam non collativam, adeoque eam erigere postea in beneficium; effet mutare voluntatem & dispositionem fundatoris. Idem censet in Capellaniis, in quibus dicitur, quod Capellanus ponatur per patronos.

*Quæstio 90. An dum fundator noluit Capellaniam esse collativam, Ordinarius, saltē accidente consensu patroni, possit de ea facere collationem & institutionem, & sic de non beneficiali eam erigere in beneficium?*

R Espondeo negativè : Garc. n. 105. citans pro hoc AA. quām plurimos, & aliquot Rotæ decisiones ad fusum.

*Quæstio 91. An quando constat fundatorem noluisse facere Capellaniam collativam & beneficium, ad hoc, ut habeatur pro beneficio, sufficiat collatam fuisse per 40. annos ut beneficium?*

R Espondeo affirmativè : Garc. p. 1. c. 2. n. 115. ubi postquam inclinasset in tentationem requiringent ad hoc tempus immemorale, argumento c. 1. de prescriptione in c. juncta auth. de nupsiis. §. disputation. oppositum, quod tenet Azor. verum censet juxta c. cum de beneficio, de prob. in c. & ait cit. c. 11. requirens tempus immemorale ad hujusmodi prescriptiones loqui de casu, in quo jus commune est contrarium, non autem sola lex privata fundatoris.

*Quæstio 92. An dum Capellania perpetua erecta est auctoritate Episcopi in beneficium Ecclesiasticum (quod postremum addo, quia*

C 3

nil

*nil vetat quod minus etiam Capellania non collativa constituantur, sicut quodvis aliud pium legatum Episcopo approbante absque eo, quod huc approbatio ad hanc constitutionem sit necessaria, adeoque absque eo, quod vi hujus approbationis ultro date, aut ex superabundante requisita erigatur in beneficium) teneat prohibitio illa testatoris, quod Ordinarius non debeat se intromittere in illius provisionem; sed ea ad solos laicos spectet?*

**R**espondeo negativè: Garc. p. 1. c. 2. n. 97. citans Gonz. loc. cit. n. 42. Lamb. de jure patr. p. 1. l. 1. a. 10. Mandom. Covar. &c. quin imò si auctoritas Episcopi interveniat ad erigendam Cappellaniam in titulum & creandum beneficium, dicta conditio adhuc erit nulla, tametsi Episcopus ipse in ejus fundatione consenserit in talem conditionem. Garc. ibid. contra Gonz. videtur enim talis conditio contrariari ipsi naturæ beneficii. Econtra vero dicta auctoritate non interveniente non tantum tener, & observanda est dicta conditio per fundatorem ipsum adjecta. Garc. ibid. n. 98. verum etiam, dum postquam testator ex assignatis bonis jussit annuatim, vel etiam (quod addo) hebdomadim dici tot missas per Clericum à certo patrone nominandum, patronus ipse primò adject dic tam conditionem, quod facere poterit etiam declarando dictam Cappellaniam non esse servitium, sed potius memoriam seu anniversarium missarum; ita ut non solvatur subsidium, prout hoc solvi non debet ex talibus memoriis. Corrad. l. 1. c. 2. n. 24.

**Questio 93.** *An Cappellania, in quibus non intervenit auctoritas Ordinarii, imputari possint in titulum beneficium, vel etiam permutari?*

**R**espondeo ad utrumque negativè: utrumque patet: cùm enim non sint beneficia, conferri in titulum beneficii nequeant. Corrad. n. 26. Lott. l. 1. q. 5. n. 64. sed & propterea talis Cappellania permutatio facta in manibus Ordinarii tanquam de beneficio Ecclesiastico, & hinc secuta collatio non subsistit. Corrad. ibid. citans Burat.

**Questio 94.** *An in Capellaniis erectis auctoritate Episcopi in beneficium, teneat, quod fundator ab earum administratione, curâ, & visitatione excludat Ordinarium?*

**R**espondeo affirmativè; excepto casu negligentiæ. Trid. sess. 22. c. 8. & 9. Garc. cit. c. 2. n. 98. citans declarationem super hoc Pauli V. emanatam Anno 1606. Porro non confetur exclusus à visitaione Ordinarius per hoc quod in fundatione alicui alteri (intellige absque exclusione positiva Ordinarii) simpliciter committatur visitaio. Garc. loc. cit. n. 99. & seq.

**Questio 95.** *Num in Cappellaniis non collativis, dum aliter cautum non est à fun-*

*datore, Episcopus adhuc habeat jus visitandi?*

**R**espondeo affirmativè: et si enim beneficia non sint; sunt tamen opus pium, & sic possunt ab Episcopo visitari. Barb. de jure Eccl. l. 3. c. 5. n. 11. citans pro hoc AA. plures. Garc. n. 104. citans allegat. c. 8. & 9. sess. 22. Trid. contra Paris. l. 4. consil. 34. Gonz. loc. cit. n. 35. quem tamen ait n. 45. videri sentire contrarium.

**Questio 96.** *Circa bona, super quibus fundatæ sunt hujusmodi Cappellaniae non collativa ex defectu auctoritatis Ordinarii, an sint spiritualizata per hoc, & non amplius laicalia; & num pacisci circa similes Cappellaniae sit simonia?*

**1.** **R**espondeo ad primum bona istiusmodi remanere & reputari bona laicalia, ac proinde subiecta potestat Principum, & Magistratum secularium; tametsi eis opera pia & misericordia annexa sint. Barb. loc. cit. n. 6. citans ordinationem Regiam Lusit. Perez de Lara & alios; unde etiam n. 7. & 8. restatur tales Cappellaniae privatæ auctoritate institutas, tanquam profanae jure sanguinis aut hereditario devoluti in Lusitania ad instar fidei commissorum seu majoratum; successionemque harum Cappellaniarum in Hispania iuxta regulas majoratum regulari. Et hinc quoque est, quod dictis Cappellaniis imponi non possit subsidium bonis & redditibus Ecclesiasticis imponi solitū, ut insinuat Garc. loc. cit. n. 105.

**2.** Responderet ad secundum negativè. Barb. loc. cit. num. 3. ex Gonz. loc. cit. num. 25. nimis paucum factum ratione talis Cappellaniae absque auctoritate Papæ non esse simoniacum ex eo, quod Cappellania talis non sit quid spirituale, sed laicale & temporale, ut docent Guido Papa Decis. 187. Navar. conf. s. de prob. n. 1. & alii apud Barb. loc. cit. n. 5. De Capellis etiam existentibus in Ecclesia quoad camenta & ornamenta, ipsiusque sumum materialem, ait de Luca in Miseel. d. 28. n. 12. quod sint in hereditate profana, & citra simoniam in commercio profano. Addit etiam de jurep. d. 53. n. 2. 3. & 5. non tantum jus praesentandi ad dictas Capellaniae donari, sed etiam concessionem ipsius Capella & juris illius honorifici, quod ex Cappellarum usuali dominio resultat. fieri posse absque omni consensu Ordinarii; cùm nihil detur spirituale, ut contingit, cùm datur jus patronatus redolens formalem servitutem Ecclesie vel beneficii, sed solum usuale quoddam dominium, competens ratione rerum materialium, pretio estimabilium, adeò ut veniat in hereditate, vendique posse pro pretio ipsis materialibus proportionato absque aliqua spiritualitatis mixturâ, adeoque sine omni simonia; citatque pro hoc Rodriq. in qq. reg. q. 58. a. 2. Lott. l. 2. q. 4. n. 10. & seq. &c.